emporium: a place of wholesale trade; a market

emptio et venditio: buying and selling

emptor: a buyer

emunctae naris [of wiped nose]: of matured judgment

ens: being; existence

ens legis: a being created by law

eo animo: with that intention

eo instante: at that moment

eo ipso [by that itself]: by that fact

eo loci: at that very place

eo nomine [by that name]: on this account

epistula: a letter

ergo: therefore

errare humanum est: to err is human

erratum (pl. **errata**): an error; a mistake

error qui non resistitur approbatur: an error that is not resisted is approved

errore lapsus: a mistake through error

et adjournatur: and it is adjourned

et alibi (et al.): and elsewhere

et alii (f., **aliae**; **et al.**): and others

et allocatur: and it is allowed/allocated

et cetera (etc.): and so forth

et conjunx (et conj.): and spouse (either husband or wife)

et hoc paratus est verificare: and this he/she is prepared to verify

et non allocatur: and it is not allocated

et non: and not

et sequens (et seq.): and the following

et sequentes (et seq.): and what follows

et sequentes paginae (et seq. pag.): and the following pages

et sequentia (et seqq.) or **et sequitur (et seq.):** and what follows

et sic: and thus; and so

et sic ulterius: and so on; and so forth

et similia: and the like

et uxor (et ux.): and wife

etiam in articulo mortis: even at the point of death

eundo, morando, et redeundo [going, remaining, and returning]: a protection from arrest while attending to official business

eventum or **eventus:** event; issue; consequence

eversio: ruin

evidens: clear; evident

ex abrupto [abruptly]: without preparation

ex abundanti: more than sufficient

ex abundanti cautela: out of abundant caution

ex adverso [from the opposite side]: in opposition

ex aequitate: according to equity

ex aequo: on equal terms

ex aequo et bono: [according to what is right and good]: justly and equitably

ex altera parte: of the other part

ex animo [from the heart]: sincerely

ex arbitrio iudicis: at or upon the discretion of the judge

ex auditu: by hearsay

ex bona fide [in good faith]: on one's honor; sincerely

ex capite [out of the head]: from memory

ex certa scientia: for certain knowledge

ex comitate: out of courtesy

ex commodatio: from a loan

ex commodo: conveniently

ex comparatione scriptorum [by comparison of writings]: by comparing handwritings

ex concessio [out of concession]: from what has been granted

ex consuetudine mea: according to my custom

ex consulto: from deliberation

ex continentia: immediately (i.e., without an interval of time)

ex contractu: arising from a contract

ex contrario: on the contrary

ex curia: out of court

ex debito iustitiae: as a matter of right

ex delicto [from offense]: by reason of an actionable wrong or a criminal deed

ex demissione (ex dem.): on the demise

ex desuetudine amittuntur privilegia: it is out of disuse that rights are lost

ex directo: directly

ex dolo malo: out of fraud or deceit

ex dono: as a gift

ex eadem causa: from the same cause

ex empto: from purchase

ex facie [on the face]: evidently

ex facili: easily

ex facto: in consequence of an act or a thing done
ex facto jus oritur: the law goes into effect after the fact
ex fictione juris: by fiction of law
ex gratia [by grace]: in absence of legal right
ex hypothesi: by hypothesis
ex incontinenti: without delay
ex industria: with a deliberate design or purpose
ex instituto: according to traditional usage
ex integro: anew
ex justa causa: from a just or lawful cause
ex justitia: justly; according to justice
ex latere: from the side; collaterally
ex lege [arising from the law]: as a matter of law
ex le gibus: according to the laws
ex longinquo: from a distance
ex longo: for long; for a long time
ex maleficio: from misconduct or malfeasance
ex malis moribus bonae leges natae sunt: from bad morals, good laws have sprung
ex mandato: according to the mandate
ex memoria [from memory]: by heart
ex mero motu [of a mere impulse]: of one's own accord
ex mora [from delay]: in consequence of delay
ex mora debitoris: on account of the delay of the debtor
ex more [according to custom]: habitually
ex natura rei: from the very nature of the thing
ex necessitate: of necessity
ex necessitate legis: from the necessity of law
ex necessitate rei: from the necessity of the case
ex officio (e.o.): by virtue of one's office
ex parte [from one party]: in the interests of one side only; in part
ex parte materna: on the mother's side
ex parte paterna: on the father's side
ex paucis: from a few words or a few things
ex pede Herculem [from the foot, Hercules]: from a part one may divine the whole
ex post facto: after the fact (i.e., after the deed is done)
ex propriis: from one's own resources
ex proprio motu: of its own motion; of its own accord

ex proprio vigore: by its own force

ex pueris: from childhood

ex quo [from which time]: since

ex quo tempore: since that time

ex quocunque capite: for whatever reason

ex re et ex tempore: according to time and circumstance